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Muhammed og Jesus – og tanker 
om en reformation

Af Mikkel Crone Nielsen, formand for  
Støtteselskabet.

I skrivende stund er på det nærmeste samt-
lige kirkesogne landet over allerede godt i 
gang med at fejre 500-året for reformatio-
nen. Da Martin Luther den 31. oktober 1517 
opslog sine 95 teser mod romerkirkens af-
ladshandel på slotskirkens dør, satte han 
kræfter i værk, som kom til at forandre ikke 
bare kirken men også det øvrige samfund. 
Genopdagelsen af evangeliet som kristen-
dommens centrum, opgøret med skinhel-
ligheden og forkastelsen af paven og andre 
falske autoriteter er blot nogle af reforma-

tionens frugter. Men de er så sandelig også 
værd at fejre i et jubilæumsår som dette.

Man hører i ny og næ, at den anden store 
verdensreligion, islam, også har brug for en 
reformation. Det er et synspunkt, der luftes 
af moderate og velmenende muslimer, ofte 
efter de terrorangreb, som med jævnligt 
mellemrum har hjemsøgt Europa de senere 
år. Argumentet lyder: Hvis nu bare man 
kunne modernisere islam, ligesom Martin 
Luther tog kampen op mod den katolske 
kirkes misbrug, så kunne religionen tilpas-
ses en vestlig sammenhæng og komme til at 
rime på sekularisering, ligeværdighed, de-
mokrati, ytringsfrihed og accept af religiøs 
forskellighed. En sådan reformation af is-
lam ville – ifølge fortalerne – kunne bringe 
islam ud af sit konfliktfyldte forhold til den 
vestlige verden og føre til fredelig samek-
sistens mellem muslimer og ikke-muslimer.

Tanken om en sådan modernisering af islam 
er sympatisk. Men den er desværre også 
naiv. Man må nemlig gøre sig klart, at en 
reformation altid betyder en genopdagelse 
af de helligskrifter, som religionen bygger 
på, i kristen sammenhæng bibelen, i islam 
koranen. 

Enhver, der har læst både bibel og koran, 
vil vide, at der er en verden til forskel på 
de to bøger. Hvor koranen udtrykker Al-
lahs åbenbarede vilje i form af love, regler 
og forordninger, fortæller biblen en histo-
rie, der kulminerer med, at Gud selv bliver 
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menneske i Jesus fra Nazareth for på korset 
at gøre det, som ingen love eller regler no-
gensinde har formået: at forsone det faldne 
menneske med sin skaber. Indholdet i de 
to bøger kunne ikke være mere forskelligt: 
lovreligion vs. forkyndelse af Guds nåde. 
En reformation af islam vil derfor uvæger-
ligt føre til øget vægtlægning på koranens 
religiøse love, regler og forordninger – stik 
imod hensigten blandt de velmenende mo-
derate muslimer. 

Men måske er den største forskel på de to 
verdensreligioner dog de to hovedperso-
ner, Muhammed og Jesus, og den rolle de 
i praksis spiller som forbilleder for troende 
verden over. For det gør virkelig en forskel, 
om man – som i Muhammeds tilfælde – ak-
tivt opfordrede til og selv tog del i stening 
af kvinder (hadith 4206), eller om man – 
som Jesus – sagde: ”Lad den af jer, der er 
uden synd, kaste den første sten.” På samme 
måde er der også umådelig stor forskel på 
den mand, der opfordrede til tilgivelse og til 

at vende den anden kind til – og på ham, der 
opfordrede til at dræbe frafaldne og piske 
utro. Og ikke mindst er der forskel på den 
Jesus af Nazareth, der i påsken kom ridende 
ind i Jerusalem på et æsel – og på den Mu-
hammed, hvis tilhængere hylder ham som 
den ideale krigsherre i blodige slag mod de 
vantro. 
Muhammed eller Jesus? Det er af afgøren-
de forskel, hvem af de to man som troende 
spejler sig i.

Derfor er der god grund til at være på vagt, 
når der tales om en reformation af islam. 
Man kan som bekendt risikere at få, hvad 
man ønsker sig. Samtidig bør vi – ikke 
mindst i dette jubilæumsår – lægge os i se-
len for at fortsætte den reformation af kirke 
og kristendom, som Martin Luther indledte 
med teseoplaget på kirkedøren i Erfurt for 
500 år siden. Imod kirkeligt magtmisbrug, 
imod falske autoriteter, imod skinhellighe-
den. Og det er en kamp, der altid er stan-
dende og aldrig kan føres til ende.

En første gang for flere begivenheder

I det seneste nyhedsbrev fra Pakistan fra de-
cember 2016, beskrives flere nye tiltag og 
der fortælles om ”en første gang” for flere 
begivenheder. Således var det første gang, 
at repræsentanter for regeringen deltog i fej-
ringen af jul på stiftets lokale hospital, ”The 

Mission Hospital”. Ja, det var første gang no-
gensinde at repræsentanter fra regeringen of-
ficielt besøgte hospitalet. Her blev julen fej-
ret med bønner, taler om hospitalets arbejde 
og samarbejde med de offentlige hospitaler. 
Biskop Humphrey Peters talte ligeledes om 
dette samarbejde, og nævnte jordskælvet i 
2005 og oversvømmelsen i 2010 som gode 
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eksempler. For at markere begivenheden 
blev julekagen skåret for i fællesskab af de 
repræsentative gæster.

Nytårs- og julefejring
Også for første gang nogensinde inviterede 
det lokale militær i Peshawar den kristne me-
nighed, repræsenteret ved Biskop Humphrey 
Peters og andre præster, til en sammenkomst 
i anledningen af nytåret. Frokosten blev af-
holdt på det historiske Fort Balahisar, og Bi-
skoppen medbragte gaver i form af blomster 
og souvenirs fra stiftet. Værterne tog godt 
imod disse gaver, og talerne ved frokosten 

handlede om vigtigheden af broderskab og 
national harmoni. Afslutningsvis takkede bi-
skoppen for denne flotte venskabsgestus og 
sameksistens uden diskrimination.

Julens budskab er blevet fejret ved utallige 
arrangementer i Peshawar stift. Det over-
ordnede tema har ifølge stiftets eget nyheds-
brev været fredelig sameksistens mellem de 
mange forskellige religioner i Pakistan. Der 
har været afholdt en stor march med flere 
hundrede deltagere, som gjorde opmærksom 
på julens glædelige budskab, der blev bragt 
til verden i form af Jesus. Biskop Humphrey 
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Peters opfordrede til forståelse og respekt for 
de mange forskellige religioner. 

Et stort julemarked med mange forskellige 
boder blev afholdt, og biskoppen fik her mu-
lighed for at ønske alle en glædelig jul. Mel-
lem jul og nytår blev der afholdt en kæmpe 
familie festival med temaet: ”Jesus the prince 
of peace”. Omkring 1600 mennesker, både 
kristne, hinduer, muslimer og sikher deltog 
i festlighederne, som indebar både kulturelle 
og musiske aktiviteter, bønner, krybbespil og 
salmer. Afslutningsvis blev også her en im-
ponerende julekage udskåret i fællesskab af 
de religiøse overhovedet.

Læs meget mere om julens og nytårets begi-
venheder i Pakistan på: 
www.peshawardiocese.dk

Billederne fra Pakistan i dette nyhedsbrev er 
alle taget af Biskop Humphrey Peters dat-
ter, Khushbakht Peters, og viser forskellige 
boder og butikker, blandt andet den lokale 
frugthandler, det foretrukne køretøj og en 
del af personalet fra ”The Mission Hospital”. 
Herudover har Khusbakht Peters sendt os bil-
leder fra Valentines Day, som trods regerin-
gens forbud blev fejret i stor stil.

Af Kirsten Marie Kragh
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Vi har brug for din hjælp!
I forbindelse med at Støtteselskabet bliver omdannet til en Fond, har vi brug for 
en hjælpende hånd fra vores trofaste støtter. For at vi kan leve op til de krav, som 
fondslovgivningen stiller, er det nødvendigt, at minimum 100 personer bidrager 
med mindst kr. 200,- årligt.  Mange af vores bidragsydere støtter med langt mere 
end dette beløb – og tak for det! Herfra skal der så opfordres til, at man deler 
bidragene op på flere personer, så f. eks. begge parter i et ægtepar opføres som 
bidragsydere i stedet for blot den ene part. ”For at kunne give skattefradrag for 
bidraget, skal vores kasserer tilmed have tilsendt cpr-oplysninger.” Husk endelig 
også på vores nye kontonummer: 9740 0003947033. Frøs Herreds Sparekasse
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Bidragsliste

Bidrag og støtte til Pakistans  
Kirke d. 1. –30. november 2016

Alm. gaver:
Keld Sigfred Andersen, Køge 200,00
Erling Albinus, Aabenraa 500,00
Marie Lyster Andersen, Køge 2000,00
Thorkil Sohn, Husby 100,00
Anders Lundbeck Rasmussen 100,00
J.  Bacher, Rødby 150,00
Inge Lise Langkjer, Almind 100,00
Erik Langkjer 100,00
Lise Østergaard Petersen 100,00
Krista Juul, Brande 900,00
Hans Peter Erbs, Aabenraa 50,00
Crone Nielsen 200,00
Anette K. Sørensen, Odder 100,00
Jes G. Sørensen 2500,00
Henning Fogde 200,00
Hans Klüwer, Ryslinge 100,00
John Wedel Hørbo, Nyk.Sj. 100,00
Lasthein, Sdr. Omme 200,00
H.Vestager 200,00
Viggo Mortensen, Ærøskøbing 200,00
Knud Ochsner, Egå 100,00
Hans H. Bang, Padborg 100,00
Bo Torp Pedersen 500,00
”X”, Ringe 200,00
Torkil Heiede 100,00
Eigil Paulsen, Aabenraa 500,00
Lise Beck, Bredsten 100,00
Sigrid Nielsen, Frederiksberg 200,00
Asta Foersom, Roskilde 200,00
Thorkil Sohn, Husby 100,00
Inger Skaarup Pedersen 500,00
Ole Buchardt Olesen 500,00

Tove Meyer Højlund 100,00
Erik Koch 326,70
Hans Nørkjær 1059,96
Kirsten Kragh 344,85
Mikkel Crone Nielsen 682,44
Holger Knudsen 100,00
Majken Frost 200,00
Jørgen Hede Madsen 100,00
Thomas H. Beck 500,00

I alt nov.: 14.613,95 kr.

Kollekter / høstofre:
Herning Valgmenighed 1514,00
Handrup Kirke 148,00
Dråby Kirke 484,00
Ebeltoft Kirke 708,00
Adventskirken, Vanløse 329,00
Møllevangs sogn, Århus 205,00
Hillerød Kirke 127,50
Skørringe Kirke 1195,00
Vejlby Kirke, Aarhus 785,00
Lintrup Kirke 440,00
Ledøje-Smørum 70,00
Vester Skerninge 1904,00
Skive Kirke 249,75
Sdr.Hygum Kirke 500,00

I alt: 8.659,25 kr.

I alt er indgået 23.273,20 kr., for  
hvilket beløb vi siger hjertelig tak.

Rødding d.1.dec. 2016

Erik Koch



Afsender:
Karen Margrethe Seidelin
Jeppe Aakærs Vej 29
8400 Ebeltoft.

Støtteselskabets adresser
Formand:
Frimenighedspræst Mikkel Crone Nielsen
Graxabjergvej 4, 5856 Ryslinge
Tlf. 62 67 10 95
E-mail: mikkelcrone@hotmail.com

Næstformand:
Hærprovst og sognepræst
Thomas Hansen Beck
Kastellet 16, 2100 København Ø
Tlf. 33 15 13 06 - E-mail: thb@km.dk

Sekretær:
Sognepræst Henning Nielsen
Hulgaden 1, Hyllested, 8400 Ebeloft
Tlf. 86 33 60 22 - E-mail: hnil@km.dk

Kasserer:
Skolekonsulent Erik Koch
Nordhaven 3, 6630 Rødding
Tlf. 74 84 10 53 - E-mail: koch@fdf.dk

Ekspeditør:
Karen Margrethe Seidelin
Jeppe Aakjærvej 29, 8400 Ebeltoft
E-mail: kmseidelin@gmail.com

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Sognepræst Stine Munch
Frederiksborggade 41, 2.tv
1360 KBH K
Tlf: 24 43 48 27
E-mail: stm@km.dk

Sognepræst Mads Haahr Callesen
Frederikdal Allé 25, 7800 Skive
Tlf. 24 21 99 09 - E-mail: mhc@km.dk

Valgmenighedspræst Hans Nørkjær
Kirkevej 4, 7620 Lemvig
Tlf. 41170909 
E-mail: hans_norkjaer@hotmail.com

Frimenighedspræst Henrik Jensen
Kirkebakken 6, 6040 Egtved
Tlf. 51 26 94 90 
E-mail: jambo@post8.tele.dk

Redaktør
Kirsten Marie Kragh
Graven 7, 8471 Sabro
Tlf. 42 72 13 02
E-mail: kisser@tordenmyg.dk

Hjemmeside:  
www.pakistanskirke.dk

Adresser i pakistan 
Rt Rev. Humphrey Peters, 1-Sir Syed Road, Peshawar 25000, KPK Pakistan.
www.peshawardiocese.org


